渭临教成发〔2024〕11号
渭南市临渭区教育局

关于在初中学校开展职教宣传工作的通知

各中等职业学校、初级中学：

今年是中华人民共和国成立75周年，是实现“十四五”规划目标任务的关键一年。为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于职业教育的重要讲话及指示批示精神，大力宣传劳动精神、工匠精神，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，进一步营造全社会关心支持职业教育的良好氛围，展示我区职业教育在人才培养模式、学校管理、学校风采、竞赛成绩等方面成果，引导毕业年级学生客观认识普通高中和职业学校，促进我区普通高中和职业教育协调发展，区局决定，在全区初中学校开展职业教育宣传工作。

为确保职教宣传工作的顺利开展，特制订《渭南市临渭区2024年“职校进初中”活动实施方案》，现印发你们，请各校结合《方案》精神，认真贯彻执行。

渭南市临渭区教育局

2024年5月13日

渭南市临渭区2024年“职校进初中”活动实施方案

    一、指导思想

为贯彻落实习近平总书记关于职业教育的重要讲话和指示精神,传达学习全国中、省、市职业教育工作会议精神，大力弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，努力营造全社会关心、支持、参与职业教育改革发展的良好环境和社会氛围，进一步强化我区职教宣传工作，提高初中毕业生对职业教育重要性的认识。
二、组织领导

为确保本次宣传活动的顺利开展、有序推进，切实加强宣传工作的组织领导，区教育局决定成立渭南市临渭区“职校进初中”活动工作领导小组。

组  长：邢唯远

副组长：李  强  贺  涛  雷亚莉  郭文伟  王玉新

王  庆  李  旗  张民安  王国华
成  员：陈  冲  田  刚  郭  伟  赵  论  刘  阳

各初中学校校长、中职学校举办者

领导小组下设办公室，办公室设在区局职成股，主要负责此次宣传活动的组织、安排等综合协调工作。

主  任：陈  冲
成  员：李新刚  魏春艳  张朔婷  刘建吉   张达飞
各初中、中职学校校长

三、活动时间

5月20日至5月29日

四、参加学校范围

全区中等职业学校、初级中学

五、宣传重点

（一）职业教育方针政策及法律法规。各校要聚焦职业教育改革发展的政策举措、法律法规及战略规划，宣传贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神、党中央关于职业教育改革发展决策部署、《职业教育法》取得的重要成果。
（二）职业教育重点任务推进情况及成果。各校要围绕数字化战略行动、“一体两翼”布局、教学关键要素改革、“职教出海”等重点任务推进情况，形成一批具有宣传示范意义的职业教育重点任务先进样板。
（三）职业教育支撑经济社会发展成效。各校要结合职业教育对国家重大战略和渭南市经济社会发展的重要支撑作用，宣传职业教育在服务区域产业升级、助力乡村振兴、促进共同富裕、增进人民福祉等方面的成果和典型案例。
（四）职业教育改革发展典型经验。各校要宣传行业、学校、企事业单位等在推动职业教育改革发展中的典型经验和有效举措，分享成功经验，凝聚改革共识，共同推动职业教育高质量发展。

（五）技能成才的典型人物和群像。各校要围绕职业教育服务人的全面发展，宣传大国工匠、能工巧匠以及技能大赛优秀获奖选手和辅导教师等一批通过职业教育获得出彩人生的典型事迹，刻画技能成才的人物群像，讲好良师倾心育人、学生成长成才等人物故事，展示新时代职业院校师生奋进风采。

六、宣传形式

（一）政策解读。职业学校宣传组进入初中后，相关初中学校集中组织全体初三学生参加，由职教宣传组指定宣传员统一进行职教政策解读宣传。

（二）展板宣传。各职业学校结合本校实际情况，制作3-5块能够吸引学生、体现本校办学特色及职教相关政策的展板，按照相关初中学校安排布置在学校操场、礼堂或其他显眼位置，在集中解读政策结束后，组织初三学生现场参观。宣传展板按照高180厘米、宽80厘米的规格、制作x支架展板。

（三）现场宣传咨询。各校发放学校简介、专业介绍、招生政策等宣传资料，现场回答学生咨询的问题，引导学生根据自身实际选择报考相关学校及专业。

七、有关要求

（一）各初中要充分认识加快发展职业教育是贯彻党中央、国务院重大决策部署的具体行动，是推动产业转型升级、实现高质量发展的必然要求，是实现教育现代化、促进社会和谐的现实需要。各校要高度重视，全力配合做好此项活动，指派专人负责，按照宣传组要求，协调、组织、集中学生等，安排活动时间原则上不少于2个小时。区局将派专人带队，提前一天通知学校校长。(具体进校时间见附件)

（二）各职业学校负责同志必须将安全问题放在首位，保障参与人员的人身、饮食和交通等安全。参与本次宣传活动的职业学校需提前准备好宣传资料（所有职业学校在5月18日前将宣传材料报区教育局职成股备案），由校长（联系方式附后）带队，按时到达指定地点，按照初中学校及区局要求，统一行动。宣传人员原则上不少于3名，明确活动具体事宜，提前半小时做好相关准备工作。
（三）参与宣传人员在宣传活动期间，要统一着正装，遵守廉洁自律的有关规定，自觉维护全区职教形象。严禁各职业学校进行有偿招生、虚假宣传等行为，一经发现，立即取消此次宣传资格。

（四）宣传活动结束后，仍需继续开展宣传的职业学校，与区教育局、学校联系后继续开展活动。各初中学校要积极组织，全力支持配合有关职业学校继续开展职教宣传工作。

（五）活动期间职业学校实行每日信息报送制度。当日开展的活动各校要及时报送活动信息，文字材料要包括活动整体情况和特色工作，500-1000字左右；照片：JPG格式，图片宽不低于2000像素，单张不低于2M，对每张图片配文字说明。
区教育局联系同志及联系方式：

李新刚    0913-2669020

附件：

1.临渭区“职校进初中”进校时间安排表
2.临渭区职教宣传各职业学校校长及联系方式

附件1
	临渭区“职校进初中”进校时间安排表

	序号
	日期
	时   间
	学校名称
	备注

	1
	5月20日
	上午
	08：00—9：30
	渭南市实验初级中学

	2

	10：30—12：00
	南京路初级中学

	3

	下午
	14：00—15：30
	朝阳路学校

	4

	16：30—18：00
	韩马初级中学

	5
	5月21日
	上午
	08：00—9：30
	陇海初级中学

	6

	10：30—12：00
	华山路学校

	7

	下午
	14：00—15：30
	育红初级中学

	8
	5月22日
	上午
	08：00—9：30
	前进路初级中学

	9

	10：30—12：00
	竞存初级中学

	10

	下午
	14：00—15：30
	瑞泉初级中学

	11

	16：30—18：00
	桃园初级中学

	12
	5月23日
	上午
	08：00—9：30
	官底镇初级中学

	13

	10：30—12：00
	下邽镇第一初级中学

	14

	下午
	14：00—15：30
	吝店镇第一初级中学

	15

	16：30—18：00
	广德初级中学

	16
	5月24日
	上午
	08：00—9：30
	官道初级中学

	17

	10：30—12：00
	故市镇初级中学

	18

	下午
	14：00—15：30
	故市镇第二初级中学

	19

	16：30—18：00
	金石初级中学

	20
	5月27日
	上午
	08：00—9：30
	官路镇初级中学

	21

	10：30—12：00
	交斜镇初级中学

	22

	下午
	14：00—15：30
	孝义镇第一初级中学

	23

	16：30—18：00
	贤博初级中学

	24
	5月28日
	上午
	08：00—9：30
	阎村镇第一初级中学

	25

	10：30—12：00
	阎村镇第二初级中学

	26

	下午
	14：00—15：30
	三张镇第一初级中学

	27

	16：30—18：00
	三张镇第二初级中学

	28
	5月29日
	上午
	08：00—9：30
	丰原镇初级中学

	29

	10：30—12：00
	崇凝初级中学

	30

	下午
	14：00—15：30
	阳郭初级中学

附件2
临渭区职教宣传各职业学校校长及联系方式

	序号
	单位名称
	负责人
	职务
	联系电话

	1
	渭南市幼儿师范学校
	赵  佳
	校长
	15592388444

	2
	渭南市东大职业学校
	袁淑静
	校长
	13196330726

	3
	渭南市兴华职业高级中学
	高林静
	校长
	15319163038

	4
	渭南市红星中等职业学校
	雷学义
	校长
	13892333359